f) contribuir para a articulação entre teoria e prática necessárias à formação dos docentes, 

elevando a qualidade das ações acadêmicas nos cursos de licenciatura. 

2.  DAS BOLSAS  

2.1 As bolsas no âmbito dos programas serão concedidas nas modalidades de Supervisor, com 

valores definidos pela Capes em R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais). 

2.2 Os subprojetos são compostos por núcleos, cada um com a quantidade máxima de 3 

supervisores. 

2.3 Cada supervisor ficará responsável pelo acompanhamento de um subnúcleo na escola campo, 

composto por 8 estudantes bolsistas e 2 voluntários.